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Ipartestület Szécsényben.
Ha körültekintünk megyénkben, az ősz* 

szes nagyobb helyeken van már ipartestület, 
csupán csak itt Szécsényben nélkülözzük azt 
Egyes iparosok igyekeztek már több alka* 
lommal megalakítani az ipartestületet, ezt a 
dicséretre méltó munkájukat azonban iparo- 
rosaink egyrésze — nem tudni mi okból — 
mindig megakadályozta.

Úgy látszik, hogy iparosaink az a része 
is, amely eddig ellenezte az ipartestület lé* 
tesitését, utóbb belátta annak szükségét és 
annak megalakításához hozzálárult

A törvény előírja, hogy ipartestület 
létesítendő, oly helyeken a hol azt nagyobb 
számban levő iparosoknak legalább M része 
kívánják.

A törvény ezen rendelkezésének meg
felelően 85 aláírással ellátott kérvényt adtak 
be a járási főszolgabírói hivatalhoz kérve az 
ipartestület megalakítását.

A főszolgabírói, hivatal a bejelentést tu
domásul véve, megtette az alakításra vonat
kozó előmunkálatot s így a szécsényi ipar
testület legközelebb megalakul.
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Kereskedők és iparosok 
országos szövetsége.

Székely Ferencz igaszságügyminiszter a 
most lezajlott választási kampány alatt tar
tott egyik beszédében nyomatékosan rámu
tatott arra, hogy a magyar törvényhozásban 
a kereskedők és iparosok eddigelé nem vol
tak kellő számarányban képviselve és e te
kintetben a viszonyok gyökeres megváltozá
sának a szükségességét hangoztatta. A mi
niszternek ez a beszéde a kereskedők és 
iparosok körében annál élénkebb viszhangot 

keltett, mert ezeknek a foglalkozási ágaknak 
egy régi óhajtását erősített! meg a kormány 
részéről. A Magyar Kereskedők Lapja az 
eszme tölmerülése óta lelkes szószólója volt 
a kereskedők és iparosok politikai szervez
kedésének és azért szervezkedésünk az ügy 
érdekében kikérte ebben a tárgyban az igaz
ságügyminiszter véleményét

A miniszter szives volt előttünk nézeteit 
a következőkben kifejteni:

A mi programmunk k egyik sarkalatos 
pontja — úgymond a miniszter — az, hogy 
a nemzetet e vagyonosodba és magyaroso
dás utján vezessük. Nem akarunk üres szó
lamokkal, jelszavakkal dolgozni, hanem ko
moly és eredményes munkát óhajtunk vé
gezni. A nemzet vagyonosodásának igazi és 
nagyarányú fejlődésére csak úgy számítha
tunk, ha a produktív muhkát végző minden 
foglalkozási ág támogatja a törvényhozás 
tevékenységét azzal, hogy tanácskozásaiban 
aktív részt vesz, kívánalmait, óhajtásait és 
sérelmeit a fórumon ktőefttboritj*’és befo
lyását a köz érdekeinek szemmeltartásával 
minél teljesebb mértékben érvényesíteni 
igyekszik. Mint ilyen produktív foglalkozási 
ágaknak, a kereskedelemnek és iparnak is 
gondoskodnia kell megfelelő parlamenti kép
visel te téssér öl, mert a nagyobbára jogászok
ból és földbirtokosokból álló képviselőház 
nem appreciál hatja kellőképen a kereskede
lem és ipar érdekeit. A legkitünőbbb elmé
leti nemzetgazdák sem Ítélhetik meg annyira 
megbízhatóan, hogy mi válik a kereskedelem 
és ipar javára, mint a gyakorlatban ezeken 
a pályákon működő helyes itéletü férfiak.

A mi sgjátos viszonyunk Ausztriához 
kétszeresen szükségessé teszi a kereskedők 
és iparosok tevékeny rézsvételét a törvény
hozásban, annal is inkább, mert Ausztria e 
tektntetben az ottani parlamenti alakulások 

folytán jobban fel tudja érdekeit ismerni és 
azokat helyesebben tudja mérlegelni. Már 
pedig kiegyezési szerződéseink nagyobbára 
a termelés és forgalom, tehát az ipar és ke
reskedelem érdekei körül mozognak. Az oszt
rákok eddigelé bámulatos ügyességet fejtet
tek ki abban, hogy ez az irányú tárgyalá
saknái burkol Un érvényesítsék úgy, hogy a 
merkantil-ügyeket gyakorlatilag nem eléggé 
ismerő köz jogászaink csak utólag jutottak 
annak a tudatára, hogy egyik-másik pont
ban a magyar termelési és fogyasztást ká
rosító intézkedéseket fogadtak el. Az ilyen 
sérelmes engedmények a közvagyonosodás 
terén hátra vetnek bennünket, míg. a többi 
nemzetek futólépésben haladnak előre. Az 
ilyen hibákat néha már nem is lehet kija
vítani, de majdnem mindig.óriási nehézsé
gekkel jár ezeknek a későbben való kom
penzálása. Ha a kiegyezési tárgyalásokban i 
mi részünkről is gyakorlati kereskedők és 
iparosok is részt vesznek, érdekeinket ebben 
az irány bán könnyében ^ismerhetik és így 
kárral járó tévedéseket könnyebben elke
rülhetünk.

Ezért helyesnek tartom, hogy a keres
kedők és iparosok politikai alapon szervez
kedjenek, a közjogi kérdésekben vallott fel
fogasokra való tekintet nélkül. Szükségesnek 
vélem, hogy a kereskedők és iparosok or
szágos szövetségét minél szélesebb alapon 
megalkossák és a szervezkedés megindítására 
a mostani időpontot időszerűnek *is ítélem, 
mert a nemzeti vagyonosodás fejlesztését 
célzó munkájában sem a törvényhozás, sem 
a kormány a kereskedők és iparosok köz
reműködését nem nélkülözheti. Ha a keres
kedők és iparosok országos szövetsége iga
zán a munka jegyében óhajt működni, tevé
kenysége nemcsak a merkantil foglalkozású
akra lesz áldásos, hanem az egész országra

TÁRCZA. __ 

Anyám sírján. 
Irta: Ligeti J.

Huszonöt M bolyongás után r
Pihenni jöttem sírodhoz jő anyám, 

Az élet megunt, súlyos teher nekem, 
Megválnék tőle immár szívesen.

Unom a gondot, küzdést, nyomort, 
Mit dtkos sorsom méhébe hord 

Megváltás lenne a halál reám
Itt a te sírodon, én édes jó anyám.

Nem vigasztal már se' vallás, se hit.
Nem hiszem többé az írás szavait.

S hitet, reményt vesztve lm mindent megtagad 
Kit te papnak szántál, egyetlen fiad

Oh hisz az élet oly rideg, oly komort

Mit köröttem látok, Ínség és nyomor 
Nem volna-e hát megváltás reám

Meghalni sírodon, én édes jó anyám! 7

Minek e meggyűlöd élet nekem 7
Hisz én csak kínjait, fájdalmát ismerem 7 

A gond és küzdelem megőszitenek,
S én harminc évemmel aggastyán leszek!

Letűnt éveimben hiába kutatok,
Lelnék bennök bár csak egyetlen napot, 

A mely örömnapként virrad vön' redm . . .
Vigaszért jöttem én sírodhoz Jó anyám.

Óh még emlékszem én midőn sírva kérted, 
Hogy csak azt engedje még a sors meg- 

[érned, 
Amig én pap leszek és első misémet 

Bemutathatom az Egek Istenének
Én édes jó anyám! Dehogy is érted meg! 

Huszonöt Ive ma, hogy ide temettek

Mélységes gyász borult e naptól reám . . . 
Imádkozni jöttem sírodhoz jó anyám.

Dehogy is lettem pap, dehogy Is értem meg, 
Hogy szolgáljak híven, az örök Istennek!

Gyarló, létért küzdő, bűnös ember tettem,
S vallást, imát, hitet régen elfeledtem, 

önző, irigy vagyok, miként a többiek;
Azzá nevelt a sors, azzá az emberek.

S zokogva siródom; egy vágyam, egy imám: 
Melletted pihenni én édes jó anyám.

ŐA legyen már minden szenvedésnek vége!
Hiszen ha vétkeztem, megbűnhödtem érte

Hallgassd meg jó Itten őszinte imámat, 
Hiszen minden bűnre létezik bocsánat!

Bocsás meg nekem is, megtérő bűnösnek!
Vétkem azok vétke, kik bűnre késztettek!

Sírom csendes mélye nyugalmat ád talán, 
Pihenve melletted én édes jő anyám . , .
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is. A gyakorlati, a produktív munka embe
rei, akiket, hivatásuk az eredményesen való 
dolgozásra predesztinál, nem indulhatnak 
jelszavak i^tán, hanerp jut kell mérlegelniük, 
mit követei a gyakorlat, *a vagyonosodást és 
magyarosodást célzó közérdek.

Abban .a reménypen^ hogy a kereskedők 
és iparosok1 országos növet^ége, ha meg
alakul, tevékenységét ^ebben az irányban 
fogja kifejteni, ennek f szövetkezésnek a 
létesítését .a magam részéről üdvösnek, he
lyesnek, célszerűnek és idf jenvalónak tartom.

A szécsényi dráma.
E czím alatt közölték az összes fővá

rosi napilapok a városunkban f. hó 25-én 
történt drámát, melynek áldozata Dr. Reök 
István bírósági jegyző. -

Sok féleképen közölték az eseményt s 
éppen ezért mi kötelességünknek tartjuk az 
egész esetet természetesen úgy amint az tör
tént, — leimi.

Az eset előzménye ez volt:
Ez év junius havának 23-án este Szó

kéné a szokottnál később 9 óra után ment 
haza.

Férje fáradtan dőlt le* a divánra, fele
ségét várva. A megszokott idő elteltével ide
gessé lett s kérdezősködésére a ncvelőnö, 
Nagy Margit, úgy látszik tudatában szavai 
jelentőségének, azt mbndta:

„Hát keresse meg. Meg lehelne találni. 
De hát miért hem vigyáz teá jobban.*

Dr. .Szőke.ezt a nem legdriszkrétebb 
célzást megérteit*;is először a<.neveJönőt 

«**.,n^.m Wh' -m re ,-f; •
A nevelőpö még az nap. azt vallotta, 

hogy Dr. RéőOsMnt látta a. férj távoilété- 
ben éjjel a^nejéhél, látogatást tcnnL Dr. 

Szőke errel 24-én reggel Bbányára utazott, 
a hol anyósa jakik; s nejé rokonságát a vá
lás módozatának megbeszélésére magához 
hivta Szécsénybe

Még az pap este megérkeztek s bár a 
rokonok a kiblkitésre mindent megkíséreltek, 
az nem sikerűit s Dr. Szőke kérdésére végre 
szombat reggel Szókéné is megerősítette a 
nevelőnő vallomását.

Rettenetes felindulás fogta el Dr. Szőkét, 
a mit még súlyosbított az előző napi és éj
szakai álmatlanság.

Folyó hó 25-én délelőtt 9 óra tájban 
Niedermann Sándor háza előtt találkozott 
Dr. Szőke Jenő Dr. Reök Istvánnal, ki a 
hivatalába igyekezett Dr. Reök üdvözölte 
Szőkét és kezét nyújtotta feléje de Dr. Szőke 
kézfogás helyett revolverét kirántotta és 
Reökre lőtt. ’A golyó halálos sebet ejtett 
Reökön, ki védekezni próbált és a közelben 
lévő akácfa mögé menekült. Szőke ismét 
reálőtt, de a második golyó a fába fúródott, 
közcen odaért Kiss Pál mendi a ki meg
akarta akadályozni Szőkét, de nem tudta, 
e harmadik golyó ismét talált a veséjét érte, 
akkor Reök már a közel levő cukrázdába 
menekült, menekülése .közben lőtt utána 
Szőke de ez rrtár nemhajuK . A cukrászdá

ból Kalmár István és Műller Rezső közei 
lévő lakására vitték, ahol Dr. Márer József 
orvos azonnal ápolás alá vette.

A tett elkövetése után Szőke az irodá
jába futott, onnan pedig járásbírósághoz, 
ahol Simonyi Lajos aljárásbirónál jelentke
zett, majd kocsin Bgyarmatra ment, a 
vizsgálóbírónál jelentkezett, ki őt letartóztatta.

Szécsényi Hírlap

A vizsgálóbíró végzését a törvényszék vád
tanácsa jóváhagyta. '**:

A szomorú eseményről táviratilag érte 
sitették a sebesült szüleit Reök Iván órszág- 
gyülési képviselőit ki azonban távol lévén a 
fővárosból csak másnap érkezett még. Dr. 
Reök édesanyja azonban Dr. Dimer Gusztáv 
és Bartha Gábor egyetemi tanárokkal auto
mobilon még aznap d. u. 5 óra tájban meg
érkeztek. A tanárok azonnal az operátióhoz 
fogtak, a golyót azonban csak hosszas 4 
órai munka után találták meg, a sebe
sültön azonban már nem segíthettek, másnap 
délelőtt fél 10 órakor Szerémy Béla királyi 
járásbiró lakásán, ahova az operátió előtt 
szállították, az úrvacsora vélelem után e 
szavakkal: .ártatlan vagyok,* — csendesen 
elhunyt

Itt hagyta gyászba borult szüleit rokon
ságát itt hagyott bennünket barátait, kik 
mindannyian könnyezve állottunk teteménél”

Tétemének beszentcJését hétfőn délután 
4 órakor Szimonidesz János evang.temp4 
lomban végezte óriási részvét mi Heh a hóm* 
nan koszorúkkal megrakott koporsóját az 
egész város közönsége a vasúthoz kísérte, 
innen Szegedre szállították a hol f. hó 29-én 
helyezték el örök nyugalomra!

„Szécsényi Hírlap**-. 
19X0 július hó 1-sval uj eíő£sptast 
nyitottunk lapunkra.

, ELŐFIZETÉSI ARAK:
Egész évre ... L. 8 k. —í 

. Fél évre ............ 4 K. \
Negyed évre ..1 2 K.
Egyes szám ára . . —jul

Felkérjük mindazon ^6- 
fixálóinkét, kik előfizetési dijaikkal 
hátralékban vannak, hogy aaokat 
a csatolt utalványon kiadóhivata
lunknak megküldeni szíveskedjenek.

Jelen szamunk miután — idő rövidsége 
miatt — a szerkesztő változást be nem jelent
hettük, eddigi szerkesztőnk Barcza Kálmán 
úr szívességéből az ő szerkesztése alatt jele
nik még meg, azonban lapunk legközelebbi 
számát már Dr. Essősy Béla ügyvéd úr fqgr 
ja szerkeszteni. ■ t

Jegyzői gyűlés. A szécsényi járásbeli 
jegyzők köre f. hó 28-án Rárósmulyadon — 
a Baross-féle kastély nagytermében tartotta 
első félévi gyűlését Insztitorisz István ka- 
rancssági jegyző elnöklete alatt, melyen a 
tagok —- két jegyző és két aljegyző kivéte
lével — mind megjelentek.

E gyűlésen a közigazgatásnak — nem- 
külömben a jegyzői karnak ügyes-bajos dol
gait igen szép felszólalásokban vitatták meg, 
különösen a jegyzői nyugdíj ügynek a meg
változtatását és javitását illetőleg állnak elő 
egy méltányos kérelemmel. Ugyanis a jegy
zői fizetéseknek országos rendezésekor a 
belügyi kormány támaszkodva a jegyzői ál
lással egybekötött magánmunkálatokból el
érhető jövedelemre a törzs fizetést 1600 ko

ronában — az 5—5 éves korpótlékot 100-r 
100 koronában — állapította* meg és az ké
pezi a nyugdíjnak is beszámitható alapját. 
A járási kör most azon kérelmet.— illetve 
indítványt terjeszti a vármegyei jegyzői egy
lethez, hogy a nyugdíjba beszámítható alap-

julius I.

hoz — a magánmunkálaiokból élvezett jö
vedelem címén legalább 1000 korona számi- 
tassék be és a nyugdíjintézet] alapszabályok 
e szerint módosítassanak. E kérelemnek tel
jesítése kétségkívül ez évi nyugdíj járulék
nak a felemelését is kívánná, mit a jegyzői 
kar és a községek igen szívesen teljesítenék 
azon tudatban, hogy a jól megérdemelt 
nyugdíjas jegyző — avagy az özvegy és 
gyermekek — sorsán segítenek.

A gyűlés ezenkívül —* Dr. Scítovszky 
Béla orsz. képviselőt — mint a közigazga
tásnak alapos ismerőjét a kör disztagjául 
választotta és táviratilag üdvözölte.

Végül elhatároztatott, hogy a második 
félévi gyűlés — Tóth Bertalan rimóczi kör
jegyző indítványára és meghívására f. évi 
szeptember havában Rimóczon fog megtar
tatni. A gyűlés után a rárósmulyadi vasas
fürdő éttermében igen jó közös ebéd volt, 
melyen a jegyzők családtagjai is résztvettek. 
A délutáni szórakozás és fürdés után igen 
sikerült táncmulatságot tartottak és a társa
ság igen kitűnő hangulatban az éjjeli órák
ban oszlott szét.

Nagylelkű adomány. Jaulusz Ferencz és 
neje sz. Hoffmann Katalin budapesti lako
sok házasságuk 5O-ik évfordulója alkalmá
ból 500 koronás alapítványt tettek a szécsé
nyi ízr. hitközség részére azon.rendeltetéssel, 
hogy ennek kamatai minden évi junius 20-án 
házasságuk évforduló napján a hitközség 
szegényei közöjt kíosztandók.

A hitközség a legnagyobb köszönettel 
fogadta a nagylelkű adományt.

Nincs több* tandíj I Néhány nap mulvt 
bezárulnak a^ elemi iskolák s talán nem 
fölöstegés liiüfikát, hd Mr ltot figyelmez
tetjük a szülőket, hogy az uj tanévre már 
teljesen ingyenes lesz a tanítás. A közokt. 
miniszter a napokban kiadott rendeletével az 
elérninépiskolai oktatás ingyenességéről 
áióló 1908. XLVI. t.-cz. 1 és 8 §-ai alapján 
az ingyenes tanítást a községi és felekezeti 
elemi népiskolákra is kiterjesztette, sőt az 
1891: XLIIl t.-c. 10 §-ában megállapított 
30 filléres nyugdijjárulékok fizetése alól is 
fölmentette a szülőket. Ezek az újítások 
szeptember elsején lépnek életbe s bizonyára 
örömet okoznak, különösen a sok gyerme
kes szülők körében.

X Bsttlk-blzasMr Egy *vvcl 
előtt,^1909. május 26-án hirdette ki a buda
pesti* büntetőtörvényszék a galábocsi vég
rendelethamisítás miatt Battik Sándor és 
társai felien indított bűnügyben hozott Ítéletét. 
A törvényszék három napig tartó főtárgyalás 
után Battik Sándor három és fél évi, Battik 
Sándomét három évi f egy házra, a végrende
let tanúit pedig, a három Krúdy testvért és 
Landau Samut egy—két évi börtönre Ítélte. 
A felső bíróságok ezt az Ítéletet jóváhagyták. 
A törvényszék és a felső bíróságok Ítélete 
ellen most az elitéit házaspár Lengyel Zol
ién ügyvéd utján ujrafelvételi kérelemmel élt, 

amelyben ártatlanságuk bizonyítására több 
uj bizonyitékot soroltak föl.

Ebzárlat Már a múlt számunkban kö
zöltük, hogy a főszolgabírói hivatal ebzár
latot rendelt el. — Azonban ezt a nagykö
zönség csak lapunkból tudja, mert külön
ben nem igen venné észre, hacsak abból 
nem, hogy a város kutyái vigan szaladgál
nak az utcákon.

A belügyminiszter gyermekvédelmi rende
leté. A közegészségügy rendeléséről ssőló

HÍREK.
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törvény előírja, hogy a községi és körorvo
sok az állami gyermekmenhely kötelékébe 
♦irtózó nevelésbe vagy dajkaságba kiadott 
gyermekek felett felügyeletet gyakoroljanak. 
A járásorvosoknak pedig kötelességük, hogy 
a lelencek s a dajkaságban kiadott gyerme
kekre vonatkozó rendszabályok felett Őrköd
jenek. A belügyminiszter most, hogy ezeket 
az intézkedéseket hatályosabbá tegye, — ren
deletet bocsátott ki az összes törvényható
ságok részére. Ez a rendelet kötelességévé 
teszi a járásorvosoknak, hogy évenként egy
szer megvizsgálják a gyermekmenhelyeket, 
telepvizsgálatot tartsanak s azok megejtését 
vezessék be az úgynevezett gyermektartási 
könyvbe. Ezenkívül pedig jelentést tartoznak 
tenni a közigazgatási bizottságnak.

Szecsenyl veres dráma mely a múlt hé
ten lezajlott, városunkat szomorú nevezetes
ségre emelte, nemcsak az egész ország, ha
nem még a külföld érdeklődését is magára 
vonta. — A fővárosi lapok hasábos tudósí
tásokat közöltek, sőt még az összes bécsi 
és külföldi lapok is megemlékeztek váro
sunkról. Az országos érdeklődést mi sem 
jellemzi jobban minthogy Budapestről nem
csak telefonon érdeklődtek, hanem a fővárosi 
hirlapirógárda egyik legagilisabb és legele
venebb tollú harcosa Fényes László direct 
pozitív értesülések szerzése céljából leúszott 
városunkba, s itt egy napig nyomozott. — 
Nemkülönben a .Tolnai Világlapja* valamint 
az .Egyetértés* is elküldte tudositóját.

A szecsenyl tragédia áldozatának el
hunytéról családja a következő gyászjelentést 
adta ki: Reök Iván földbirtokos, országgyű
lési képviselő és neje Kelemen Ida úgy a 
maguk mint a gyermekeik Reök Margit és 
férje Korpássy Gyula, Reök Mariska és férje 
Berdenich Jenő, Reök Etele, Gizella, Ivánka 
és Andorka, unokái Korpássy Béluska és 
Gyulus, Beidenich Ilonka nemkfllömben a 
nagyszülők és az egész kiterjedt rokonság 
nevében fájdalomtól vérző szívvel jelentik 
szeretet fiuknak Dr. Reök István kir. járás- 
birósági jegyzőnek m. kir. tart honvéd fő
hadnagy hadbírónak Szécsényben, 1910. évi 
junius hó 26-án délelőtt 10-órakor életének 
29-ik évében, rövid szenvedés és az Urva- 
csorájánák ájtatos felvétele után történt gyá
szos elhunytál.

A hőn szeretett családtag hült tetemei 
Szécsényben, folyó év junius hó 24-én fog
nak az ág. hity. egyház szertartásai szerint 
megáldatni és Szegedre szállitatni.

Szécsény, 1910. junius hő 26-án.
Áldás és béke legyen a drága halott 

emlékén.

Helyre Igazítás. Multheti számunkban a 
.Nógrádvármegye kir. tanfelügyelőjétől* cim 
alatt közölt cikk második szakaszának máso
dik sorából a „nem" szócska kimaradt.

Ezennel helyre igazítjuk: Tehát igy ol
vasandó, .A keresk. Miniszter úr rendelkezése 
szerint minden „nem" állami tanintézet köte
lékébe tartozó stb.“

Sqf(jsggzft is klzsígl alkalmazottak ertzá- 
gn gyűlést- A .Segédjegyzők és Alkalmazot
tak Országos Egyesülete* július hó 11-én d. 
e. 10 órakor tartja Budapesten, a fővárosi 
vigadó nagytermében első rendes országos 
közgyűlését. Ez alkalomból adja át az egye
sület vezetősége 1500 tagú küldöttség kísé
retében emlékiratát gróf Kuhn-Héderváry 
Károly Miniszterelnöknek, Hieronymi Károly

Szécsényi Hírlap

kereskedelemügyi miniszternek, Jakabtfy Imre 
belügyi államtitkárnak és gróf Tisza István
nak, mint a segéd jegyzői kar régi jóakarójá
nak. Az országos gyűlés alkalmából az .Ame
rikai park*-ban 1500 terilékfl társasvacsora 
lesz és a gyűlés résztvevői tiszteletére az 
igazgatóság a .Varietédben és a .Casinó 
de Paris*-ban díszelőadást, fényes tűzijáté
kot és tombolát rendez.

FMvótsl a losonci főgimnáziumban. A 
losonci áll. főgimnáziumba a tanulók előze
tes fölvétele julius hó 5-élg történik. Mivel 
előreláthatólag oly. sok lesz a jelentkező, 
hogy az intézet szűk volta miatt nem lesz 
mindenki fölvehető, ajánlatos az előzetes je- 
tlenkezés.

• | gytfa-moaopollnm aj ttrvszí.i Urbán dr. 
és Kolitscher Dr. reichsrathi képviselők a 
gyufa-monopóliumra vonatkozólag törvény
javaslat alakjában uj tervezetet dolgoztak ki, 
melyet a kormányhoz való beterjesztési meg
előzőleg az osztrák iparkamarának bemutat
talak. Minthogy a monopolium-kérdést Ma
gyarország egyöntetűen intézi Ausztriával a 

'javaslat tartalma bennünket is érdeket A 
rövid törvényjavaslat szerint a gyufagyártást 
a törvényhozás állami monopólium tárgyává 
tenné s egyszersmind felhatalmazná a pénz
ügyminisztert, hogy a gyártást egy, e célból 
részvénytársulati alapon létesülő magánválla- 
toknak adja ki. E vállalat alaptőkéjéhez az 
állam 49, magánosok 51*A erejéig járulnának 
s a társulat időtartama 35—40 évben álla
píttatnék meg, mely időtartamon a gyártás 
ezen vállalatnak engedtetnék meg.

A vállalat váltaná meg a létező gyufa
gyárakat s a gyártást lehetőleg centralizálná. 
Hogy azonban a megváltandó gyárak túlzott 
igényekkel fel ne léphessenek s e tekintet
ben politikai befolyások ne érvényesülhese- 
nek, nem kellene szükségkép minden gyárat 
megváltani. A meg nem váltott gyárik to
vább is folytatnák üzemüket, de oly magas 
gyártási adóval rovatnának meg, hogy gyárt; 
mányaikat a monopol-áruknál olcsóbban nem 
hozhatnák forgalomba. A gyufa monopol 
árai törvényileg nem állapitattnának meg, 
hogy a piaci árukhoz való alkalmazkodás 
útja ne legyen oevágva. A gyártmányokat a 
dohánytőzsdék utján hozzák forgalomba, de 
a kezelőség az elárusitással más kereskedő
ket is megbízhat. Az eladási árakat a< áru 
minőségéhez képest a kezelővég állapítja 
meg s az elárusítóknak magasabb jutalékot 
biztosit, mint a mennyit azok a dohány
gyártmányok eladása után kapnak. Az áta
dási és eladási ár közti külőmbözet dara- 
donkint 2.5 fill.-ben állapítandó meg, ebből 
a vállalat a szállítási és csomagolási költsé
get levonja a maradványt pedig az állam
kincstárnak beszolgáltatja. A vállalat tiszta 
nyereségében az állam részvényei arányában 
részesül,- vagyis a nyereség 49*M-a az álla
mot illeti. De ha a tiszta nyereség bizonyos 
magasságot meghalad, a többletből az állam 
TO™* erejéig részesül.

< Tasttl ktcslhláty Hkertlér• iránti Htézkritak. 
A beszterczebányaí kereskedelmi és iparka
mara közli, hogy at igen kedvező terméski
látások következtében várható tömeges árú 
és terménykilátások, továbbá a folyamatban 
levő nagy beruházási munkálatainkhoz szük
séges anyagoknak állandóan nagy tömegek
ben való szállítása, a vasút teljesítő képes
ségét előreláthatólag oly mértékben fogják 
igénybe venni, hogy számolnunk kell a be
következendő kocsihiánryal.

julius 1.

HIRDETÉSEK.
463—910. m.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a bpesti V. kér. kir. já
rásbíróságnak 1910 évi Sp. 112 6 számú 
végzése következtében dr. Mangold Ármin 
ügyvéd által képviselt Ladstaetter P. és fiai 
cég javára 51 K. 80 f. s jár. erejéig 1910 
évi jun. hó 2-én foganatosított kielégítést 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 658 
kor.-ra becsült következő ingóságok u. m.: 
bútorok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás
bíróság 1910-ik évi V. 238 2 számú végzése 
folytán 51 kor. 80 f. tőkékövetelés ennek 
1908 évi jun. hó 26 napjától járó 5V« ka
matai, és eddig összesen 38 kor. 40 f.-ben 
biróilag már megállapított, költségek erejéig 
Szécsényben leendő megtartására 1910 évi 
julius hó 4-ik napjának délutáni 3 órája ha
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé
kozók, ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy « érintett ingóságok az 1881. 
évi LX t.-c. 107. és 108. §-ai félteimében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is elfognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le- és fdülfoglaltatták és azokra 

, kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120 §. értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1910 évi jun. hó 22-én.

Nagy, kir. Mr. végrehajtó.

A kocsihiányból eredő szállítási nehéz
ségek megelőzése illetve lehető csökkentése 
érdekében az államvasutak igazgatósága 
minden alkalmasnak látszó intézkedést meg
tett.

Az itt szóbanforgó fontos közérdek szem
pontjából azonban kénytelenek vagyunk a 
nagyobb kereskedelmi és ipari vállalatokat 
nyomatékosan figyelmeztetni, hogy a részük
ről elszállítandó s szállítási Időhöz nem kö
tött tömegáruk (épület és tűzifa, szén, só, 
érc, kő stb.) zömét még a nyár folyamán 
minden esetre azonban az erősebb őszi for
galom bekövetkezte előtt folyó évi szeptem
ber havát megelőzőleg lehetőleg elszállítsak.

EGY

Vertheim kassza 
íróasztal fedéllel 

ELADÓ! 
Cim a kiadóban.
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Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a szécsényi kk. járásbíró
ságnak 1909 évi Sp. 599/6 számú végzése 
következtében Barcsa Kálmán ügyvéd által 
képviselt Ságujfaiui fogy, szövetkezet javára 
500 K. s jár erejéig 1910 évi juni. hó 2-án 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le 
ét felülfoglalt és 1200 K.-ra becsült követ
kező ingóságok u. m.: 100 drb. juh nyil
vános árverésen eládatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kin járás
bíróság 1910-ik évi V. 212 8 számú végzése 
folytán 500 kor. tőkekövetelés és eddig ösz- 
szesen 44 kor. 98 fillérben biróilag már 
megállapított, költségek erejéig Ság újfaluban 
leendő megtartásán 1910 évi julius hő 12-ik 
napjának délután 3 órája határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t-cz. 107. és 
106. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron 
alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságo
kat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t-cz. 120 §-a értelmében 
ezek javára 9 elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1910 jun. hó 27 napján.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

26.-szám. Szécsényi Hirlap julius 1,

Nyomatott: Glattstein Adolf könyvnyomdájában, Szécsény


